

[Ministeren for kulturelle anliggender]

bøger og andet, som produceres i få eksemplarer pr. titel, men der mangler et tidssvarende udstyr til at producere de tekster, der skal kopieres i mange hundrede eksemplarer.

Et skøn peger i retning af behov for en engangsudgift på op imod 3 mill. kr. til denne udskiftning. Det undersøges for tiden, om den kan gennemføres over finansministeriets investeringspulje. Er det tilfældet, vil affødte udgifter indgå i de kommende års prioritinger.

Forhåbentlig vil der så også blive plads til at producere materialer ud over biblioteks- og erhvervsmaterialerne, f.eks. materialer til fritidsundervisning og fritidsbeskæftigelse. Det bør dog undersøges i samarbejde med amtskommunerne og Københavns kommune, om materialer til fritidsundervisningen ikke snarere bør produceres af instituttet for blinde og svagsynede, da dette forekommer nærmere instituttets formål end trykkeriets i statens bibliotek og trykkeri for blinde.

Med tilskuddet efter bibliotekslovens paragraf 18, stk. 2, kan der ikke skabes ligestilling i henseende til informationsmuligheder mellem læsehandicappede og folk, der læser uden besvær. Men bestemmelsen er imidlertid udtryk for en klar opprioritering af området – med betydelig virkning over en årrække. Selv om der ikke er tale om meget store beløb, er tilskuddet større end foreslået af det sagkyndige udvalg.

Der er hermed redegjort for de væsentligste spørgsmål i forbindelse med informationsmulighederne for blinde, svagsynede og andre læsehandicappede, og redegørelsen har samtidig berørt forslagene i forslag B 120 til folketingsbeslutning samt en række henvendelser, ministeriet har modtaget fra organisationer m.fl. forud for redegørelsen.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Kjeld Olesen.

Anden næstformand (Povl Brøndsted):

Den pågældende har søgt orlov i henhold til forretningsordenens § 42, stk. 3, litra a, jfr. stk. 4, på grund af sygdom.

Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det som vedtaget, at der meddeles den på-

gældende orlov som ansøgt fra og med den 3. december 1985, og at stedfortræderen indkaldes som midlertidigt medlem. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse.

Forhandling

Lizzie Lichtenberg (KF):

Folketinget har nu vedtaget at meddele orlov til et medlem og at indkalde stedfortræderen.

Som ordfører for udvalget til valgs prøvelse skal jeg tillade mig at gøre indstilling om, at stedfortræderen godkendes som midlertidigt medlem af folketinget.

Hr. *Kjeld Olesen* er valgt i Nordjyllands amtskreds, og i anledning af hans orlov indkaldes 1. stedfortræder for socialdemokratiet i denne amtskreds, lærer *Holger Graversen*.

Udvalget til valgs prøvelse har i et møde i dag behandlet denne sag, og jeg kan herefter på udvalgets vegne afgive følgende:

Indstilling

Lærer *Holger Graversen* godkendes som midlertidigt medlem af folketinget fra og med den 3. december 1985.

Hermed sluttede forhandlingen.

Afstemning

Udvalgets ovennævnte indstilling vedtoges enstemmigt med 126 stemmer.

Den næste sag på dagsordenen var:

3) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 16:

Forespørgsel til statsministeren [om, hvilke socialpolitiske, kulturpolitiske, uddannelsespolitiske samt bolig- og byplanpolitiske initiativer regeringen agter at tage for at begrænse kriminaliteten].

Af Lenger (VS) m.fl.

(Forespørgsel nr. F 16. Anmeldt 27/11 85).

Anden næstformand (Povl Brøndsted):

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

4) Tredje behandling af lovforslag nr. L 61:

Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til Grønlands hjemmestyre og de grønlandske kommuner.

(Fremsat 6/11 85. Første behandling 14/11 85. Betænkning 21/11 85. Anden behandling 29/11 85).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

*Forhandling***Albrechtsen (VS):**

Som jeg nævnte det under førstebehandlingen, er VS af den opfattelse, at det beløb, der er fastsat som ramme for 1986 – godt 900 mill. kr. – næppe er det helt rigtige beløb ud fra de principper for overførslerne af områder, som vi jo for så vidt alle sammen er enige om. Vi må derfor, som sagen foreligger i dag, undlade at stemme til dette lovforslag, medmindre ministeren kan give oplysninger, der garanterer os, at der kommer et tilfredsstillende resultat af de forhandlinger, som pågår om en justering af rammen for de overførsler, der fandt sted sidste år. Vi kan naturligvis senere hen stemme for en justering af rammen, hvis der kommer et tilfredsstillende resultat af disse forhandlinger.

Ministeren for Grønland (Tom Høyem):

Jeg skal ikke forlænge den debat, vi havde under førstebehandlingen, men bare konstatere, at VS altså ikke er enige med Grønlands hjemmestyre, for dette sker efter aftale med Grønlands hjemmestyre. VS ved åbenbart bedre.

Hermed sluttede forhandlingen.

Afstemning

Lovforslaget

vedtoges med 118 stemmer (S, KF, V, SF, RV, CD og KrF) mod 4 (FP og FD); 4 (VS) stemte hverken for eller imod.

Anden næstformand (Povl Brøndsted):

Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

5) Anden behandling af lovforslag nr. L 45:

Forslag til lov om ændring af lov om beskattningen af pensionsordninger m.v., kilde-skatteoven og skattekontrolloven.

(Fremsat 22/10 85. Første behandling 23/10 85. Betænkning 29/11 85).

Der var stillet 6 ændringsforslag i betænkningen.

Uden for betænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer, ændringsforslagene og spørgsmålet om lovforslagets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under ét.

*Forhandling***Lykketoft (S):**

Jeg skal blot meddele, at socialdemokratiet er tilfreds med de ændringsforslag, der er stillet, men at vi er utilfredse med, at der ikke er fremkommet ændringsforslag eller supplerende forslag til at klare de problemer, som ikke mindst hamstringen i den sidste uge forud for dette lovforslags for sene fremkomst gav anledning til. Socialdemokratiet har i betækningsbidraget understreget, at vi forbeholder os at udnytte enhver fremtidig mulighed – vi har undersøgt de muligheder, der er i det nuværende folketing for at stramme her – for at gribe ind over for de formuestigninger, det måtte give anledning til.

Hagen Hagensen (KF):

Det konservative folkeparti er fuldt tilfreds med lovforslaget, som det nu er med de af ministeren stillede ændringsforslag, som jo er tiltrådt af stort set hele udvalget. I anledning af hr. Lykketofts bemærkninger skal jeg